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Abstrakt

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce je zachytit změny v odborné přípravě výtvarně

nadaných žáků ve studijním oboru Užitá malba. V teoretické části je zachycena analýza

vzdělávacích cílů národních a mezinárodních dokumentů v kontextu celoživotního

vzdělávání, rámcových vzdělávacích programů pro obor užitá malba a jeho vazeb

k rámcovým vzdělávacím programům základní školy a základní umělecké školy. V metodické

části je v hlavních charakteristikách popsán školní vzdělávací program realizovaný na Střední

uměleckoprůmyslové škole sklářské Valašské Meziříčí, kde pracuji. Obsahuje návrhy

základních učebních dokumentů, výběr témat a časových dotací pro profilové předměty

Praktická cvičení a Technologie, uvádím také příklady realizovaných výukových

vzdělávacích aktivit s důrazem na integrování obsahu společenskovědního základu s prvky

přírodovědně-technického základu. Cílem metodické části je prezentovat, jak byly v mé

pedagogické praxi využity teoretické znalosti, metody, formy a postupy vzdělávání, se

zřetelem na oblast motivování a hodnocení žáků.

Abstract (in Engllish)

The main goal of this work is to describe the changes in training artistically gifted students in

the field of study of Applied painting. In the theoretical part the analysis of educational

objectives of national and international documents is captured in the context of lifelong

education, general education programs in the field of applied painting and its ties to the

framework curricula of primary schools and primary art school. In the methodological part of

this work I described the main characteristics of the educational program which is

implemented by the Secondary Glass School Valašské Meziříčí, where I work. It contains

proposals of basic curricula, selection of topics and time allocation for profile subjects

Practical Training and Technology. Examples of real teaching learning activities with an

emphasis on integrating the content of social science base with elements of Sciences

technology base are introduced. The aim of the methodological part is to present the way how

the theoretical knowledge of methods, forms of education are used in my teaching practice

use, with the emphasis on the area of motivation of students and students´ assessment.
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1 Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vypracování prakticky využitelného

vzdělávacího modulu Školního vzdělávacího programu pro umělecké obory s výtvarným

zaměřením. Hlavním cílem je zachytit změny v odborné přípravě výtvarně nadaných žáků ve

studijním oboru Užitá malba. V České republice probíhá od začátku 90. let 20. století rozsáhlá

reforma vzdělávání, která zasáhla do všech vzdělávacích oborů a do práce každého učitele.

Mým osobním cílem bylo využít teoretické poznatky získané ve studiu pro inovaci vlastních

forem, metod a postupů vzdělávání pro skupinu výtvarně nadaných žáků v předmětech, které

vyučuji. Při přípravě vlastního modulu Školního vzdělávacího programu jsem vycházela

z analýzy strategických záměrů inovačních procesů, které jsou zachyceny v Národním

programu rozvoje vzdělávání (2001) a následně promítnuty v novém školském zákoně v roce

2004. V práci uvádím poznatky získané studiem mezinárodních dokumentů Evropské unie se

zaměřením na podporu nadaných žáků v kontextu celoživotního vzdělávání. Dalším cílem

práce bylo zjistit, jaký je rozsah inovací v obsahu vzdělávání ve studijním oboru Užitá malba

a promítnout tyto změny také ve vlastních postupech a metodách, případně v organizaci

výuky výtvarných předmětů.

Celá práce má teoreticko-metodický charakter. V teoretické části, která je členěna do tří

kapitol, je zpracována analýza vzdělávacích cílů národních a mezinárodních dokumentů,

rámcových vzdělávacích programů pro obor užitá malba a jeho vazeb k rámcovým

vzdělávacím programům pro základní vzdělávání a základní umělecké vzdělávání. V této

části je uveden výklad základních pojmů. Při stanovování teoretických východisek jsem

vycházela z výběru doporučené literatury a dalších odborných materiálů, které jsem využila

při práci se Školním vzdělávacím programem.

V metodické části, která je členěna do dvou kapitol, je v hlavních charakteristikách popsán

školní vzdělávací program realizovaný na Střední uměleckoprůmyslové škole sklářské

Valašské Meziříčí, kde pracuji. Specifika vzdělávání v této škole jsou popsána s ohledem na

tradici a historii školy. První kapitola obsahuje také návrhy základních učebních dokumentů,

výběr témat a časových dotací pro profilové předměty Praktická cvičení a Technologie,

uvádím příklady realizovaných výukových vzdělávacích aktivit s důrazem na integrování

obsahu společensko-vědního základu s prvky přírodovědně-technického základu. Cílem

metodické části je prezentovat, jak byly v mé pedagogické práci využity teoretické znalosti,

metody, formy a postupy vzdělávání, se zřetelem na oblast motivování a hodnocení žáků.
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V této souvislosti uvádím příklady realizovaných školních projektů. Závěr práce obsahuje

shrnutí a podněty z jednotlivých kapitol k dalšímu možnému využití práce.
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Část I.

2 Analýza cílů národních a mezinárodních dokumentů Evropské

unie v kontextu celoživotního vzdělávání

Cílem analýzy bylo, aby školní inovace vycházely z mezinárodních a národních trendů

pro odborné vzdělávání obecně. Při rozboru dokumentů jsem se zaměřila na vyhledání forem

podpory excelence u výtvarně nadaných žáků jak v mezinárodních a národních dokumentech,

tak i ve školském zákoně.

2.1 Mezinárodní strategie podpory vzdělávání

Z mezinárodních dokumentů, které významně ovlivnily národní strategie vzdělávání a

zprostředkovaně i změny ve škole, jsem se zaměřila na strategie podpory vzdělávání

Evropské unie a UNESCO.

Hlavními dokumenty EU jsou: Vzdělávání a odborná příprava v Evropě, společné cíle

do roku 2010 (Lisabonská strategie 2002), Doporučení Evropského parlamentu a Rady o

klíčových schopnostech pro celoživotní učení (2005) a Závěry Rady o strategickém rámci

evropské spolupráce v oblasti vzdělávání a odborné přípravy („ET 2020“) z roku 2009.

2.1.1 Vzdělávání a odborná příprava v Evropě, společné cíle do roku 2010

Tento programový dokument EU, tzv. Lisabonská strategie (2002), byl historickou dohodou a

zdůraznil především princip celoživotního učení. Hlavními záměry dohody byly:

- Zlepšení kvality a efektivity systémů vzdělávání a odborné přípravy v Evropské unii;

- Zajištění přístupu ke vzdělávání a odborné přípravě pro všechny;

- Otevření systémů vzdělávání a odborné přípravy okolnímu světu.
1

Bylo přijato 13 konkrétních cílů, které byly finančně podpořeny v mezinárodních programech

Leonardo da Vinci pro odbornou přípravu a v dalších operačních programech EU. Oblast

zaměřená na kulturu je pojata jako jedna z 8 klíčových schopností každého vzdělávaného

jedince. Najdeme zde důraz na začlenění interkulturních aspektů do vzdělávacích programů.

V praxi je však rozumná rovnováha míry rovnosti a podpory excelence v odborných kruzích

dosud diskutována. Podle mého názoru Lisabonská strategie posiluje především všeobecnou

složku vzdělávání. Umělecké vzdělávání není chápáno jako odborné vzdělávání, ale je

1
Vzdělávání a odborná příprava v Evropě, 2003, str. 8
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přenášeno spíše do zájmové činnosti. EU klade přílišný důraz na ekonomické aspekty

vzdělávání pro trh práce a obecně zde chybí systematická podpora talentů v netechnických

oborech.
2

2.1.2 Doporučení Evropského parlamentu a Rady o klíčových schopnostech pro

celoživotní učení (2005)

Tento dokument navazuje na Lisabonskou strategii (2002) a v samostatné příloze uvádí

jako jeden z nástrojů pro hodnocení pokroku ve vzdělávání evropský referenční rámec pro

Klíčové schopnosti pro celoživotní vzdělávání. Tento rámec zahrnuje osm klíčových

schopností
3
:

- Komunikace v mateřském jazyce;

- Komunikace v cizích jazycích;

- Matematická schopnost a základní schopnosti v oblasti vědy a technologie;

- Schopnost práce s digitálními technologiemi;

- Schopnost učit se;

- Smysl pro mezilidské a mezikulturní vztahy, sociální a občanské schopnosti;

- Podnikatelské schopnosti;

- Kulturní povědomí.

V dokumentu je uveden výklad základních pojmů, schopnosti jsou zde definovány jako

kombinace znalostí, dovedností a postojů. Evropský parlament a Rada se shodly na pojetí

klíčových schopností, které jsou vnímány jako potřeby každého člověka k osobnímu naplnění

a rozvoji, aktivnímu občanství, sociálnímu začlenění a k pracovnímu životu.


[…]


V odborných výtvarných předmětech přestaly platit povinné učební osnovy a RVP nabízí

velký prostor pro koncipování těchto předmětů podle konkrétních podmínek každé školy.

Chybí zde ovšem evaluační standard, což považuji za skryté riziko pro spravedlivé hodnocení

výkonu žáka.

V dlouhodobém výhledu (Bílá kniha, 2001) není obsažen koncept uměleckých škol a

v následných dokumentech nebylo vzdělávání nadaných žáků zvoleno hlavní prioritou. To se

projevuje především v omezeném přístupu k prostředkům určeným na rozvojové programy.

Umělecké školy však mají dobrou příležitost zapojit se do mezinárodních programů EU,

případně aktivit UNESCO.

Pro výběrové umělecké obory je krajské zřízení nevýhodné. Školy mají obvykle větší

spádovost a provoz klade vysoké finanční nároky. Efektivnější by pravděpodobně bylo

centrální řízení a regulování sítě uměleckých škol. Zvýšená nabídka se projevuje snížením

kvality uchazečů v talentových zkouškách. I když všechny dokumenty deklarují princip

celoživotního učení, ukazují poznatky z analýzy navazujících RVP základního a základního

uměleckého vzdělávání nedostatečné propojení a koordinaci. V ZUŠ mají popsané výstupy

vyšší úroveň absolventa, než předpokládá RVP UM. Bez následující úpravy RVP podle

potřeb praxe by byla přidaná hodnota ve středním uměleckém vzdělávání velmi nízká. Dle

dosavadní praxe se ukazuje, že v průběhu prvního ročníku je nutno věnovat velký prostor pro

vyrovnání rozdílů pro žáky, kteří přišli z různých ZUŠ a ZŠ.
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V metodické části jsem představila ŠVP Střední uměleckoprůmyslové školy sklářské

postavený na historii a tradici školy. Je zde patrné, že škola prošla významnými změnami

v 90. letech 20. Století a po schválení nového školského zákona byly otevřeny další umělecké

obory. V oboru Užitá malba lze výhodně využívat sklářské tradice, vybavení pro sklářské

obory slouží k posílení praktické složky a rozšíření technik malby ve spojení se sklem.

Výtvarné práce žáků školy jsou využívány na regionální úrovni k prezentaci kraje i

školy na různých výstavách a soutěžích. V obci plní škola roli významného kulturního

střediska, vedoucí jednotlivých výtvarných ateliérů jsou navíc sami výtvarně činní a pořádají

samostatné i společné kulturní akce se žáky a absolventy.

Můj návrh vzdělávacího modulu vychází z učebního plánu školy a představuje, jak lze

převést RVP prostřednictvím ŠVP až do samotných výukových jednotek. Ukázky

z vyučovaných předmětů Technologie a Praktická cvičení podávají obraz mé práce se žáky.

V ukázkách je patrné, jak lze integrovat obsah všeobecného vzdělávání a aplikovat konkrétní

poznatky z dějin umění, cizího jazyka, matematiky, chemie a fyziky při výuce profilových

výtvarných předmětů. Žáky se snažím vést k poznání, že znalost teorie je pro tvorbu

kvalitního výtvarného díla nezbytná.

Schéma a popis výukových jednotek jsou přímo využitelné v pedagogické praxi a

mohou sloužit jako metodický návod pro další učitele. Vyjadřují můj osobní pedagogický

styl, vycházím také z vlastních zkušeností na Střední škole uměleckých řemesel v Brně a

z teoretických základů získaných v průběhu mého bakalářského studia.

Mé zapojení do školních projektů ukazuje, že nelze zcela nahradit klasické

předmětové pojetí výuky. Pro úspěšné zapojení školních projektů je velmi důležitá přípravná

fáze, motivování žáků a důraz na mezipředmětové vazby. Školní projekty a pravidelná výuka

by měly být podle mého názoru vyvážené a vzájemně se podporovat.

Pro svou další pedagogickou práci bych přivítala větší nabídku možnosti rozšiřujícího

odborného vzdělávání, oborových didaktických a metodických materiálů a učebních textů.

Pro samotnou práci a inovaci ŠVP mi chybí možnost využití podpůrných technických

prostředků moderních informačních a komunikačních technologií.

Za největší přínos své práce považuji možnost okamžitého uplatnění získaných

poznatků a vytvořených materiálů v mé pedagogické praxi. Těchto zkušeností budu moci i

nadále využívat při inovacích ŠVP ve svých předmětech.
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Obrázek 1 Obhajoby klauzurních prací 1. pololetí školního roku 2012/13, 3. ročník oboru Užitá malba, téma:

Kopie obrazů známých mistrů, technika: olejomalba na plátně

Obrázek 2 Výstava SUPŠ sklářské Valašské Meziříčí, Zámek Vsetín, 2011
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Obrázek 3 Pozvánka na výstavu v Zámku Žerotínů, Valašské Meziříčí, 2012

Obrázek 4 Oslavy 10. výročí otevření Školní ateliérové hutě, 2011
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Obrázek 5 Barevný převod – míchání barev RGB systémem

Obrázek 6 Společná práce na mozaice na stáži ve Spilimbergu, Itálie, 2010
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Obrázek 7 Ohrožené druhy - mozaika realizovaná účastníky stáže ve Spilimbergu, Itálie, 2010

Obrázek 8 Praktické lekce na stáži v bulharském Plovdivu, 2013
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RVP ZV Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání

RVP ZUV Rámcový vzdělávací program pro základní

umělecké vzdělávání

ŠVP Školní vzdělávací program

DVK Dějiny výtvarné kultury

ČJL Český jazyk a literatura

VM Valašské Meziříčí

ČR Česká republika

SOŠ Střední odborná škola
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ASP Net UNESCO UNESCO´s Associated Schools Project Network

(Přidružené školy UNESCO)

RGB red – green – blue (červená – zelená – modrá)