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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 57
Počet stránek příloh: 4
Počet titulů v seznamu literatury: 17

Formální zpracování:

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod (autorka v
textz nevyužívá)

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části
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Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad,
použitelnost výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jakým způsobem by autorka chtěla své téma dále rozvíjet v rámci magisterského
studia a diplomové prácce na katedře pedagogiky FFUK? (Pokud tedy takové
studium plánuje.)

2. Domnívá se autorka, že by bylo možné téma převézt na obecnější pedagogickou
rovinu a tím jej zpřístupnit i neodborníkům v dané sféře?

3. Porozumněla jsem z textu správně tomu, že školy s uměleckým zaměřením
nacházejí větší možnosti realizace projektů v zahraničí než v Čechách? Jaké kroky
by byly podle autorky třeba k tomu, aby se tato praxe změnila?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Cílem předkládané bakalářské práce je podle autorky popis příčin problematického chování Autorka se ve své bakalářské práci zabývá aktuální formou přípravy výtvarně nadaných žáků
ve studijním oboru Užitá malba. Jejím cílem je zachytit změny v odborné přípravě studentů
(teoretická část) a dále prezentovat svůj přístup k aplikaci RVP a ŠVP do vlastní pedagogické
praxe (metodická část).

Domnívám se, že naplnění těchto cílů autorka svým textem dosáhla, byť se mi zdá, že mohla
na některých místech postupovat čtenářsky poněkud přístupnější formou. Na místech
s kontinuálním analytickým textem autorky získává práce spád, který je však pozastaven
částmi, které budí dojem výtahu ze studijních skript (hesla a kategorie bez spojení celými
větami, viz např. s. 21, 22, 24).

Celá práce však svědčí o autorčině vysoké motivovanosti a značném stupni porozumění
problematice. Autorka text vypracovala v podstatě zcela samostatně, pouze s minimální
korekcí ze strany vedoucí práce. Její styl je kultivovaný, text je graficky dobře členěný, se
správně provedeným seznamem literatury. Pokud se však autorka rozhodla průběžně uvádět
také poznámky pod čarou, domnívám se, že by v případě odkazu na elektronický zdroj měla
uvést jeho plné znění (tedy ve stejné formě, jako jej uvádí v seznamu literatury v závěru
práce).

V případě, že bude chtít pisatelka na podobné téma zaměřit svou případnou diplomovou práci,
měla by podle mého názoru zvážit určitý přesah z úzce profilované výtvarné oblasti do
alespoň mírně obecnějších vod pedagogiky a celý text čtenáři poněkud více zpřístupnit.

Doporučení kobhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

9.8. 2013 PhDr. Anežka Misauerová
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